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ÖZET
Giriş ve Amaç: Bu çalışmanın amacı, 3 farklı kompozit mater-

yalinden (SupremeXT, CeramXDuo, Artemis), 2 farklı tabaka-

lama ile hazırlanan disklerin, farklı çözeltilerde bekletilmesi ve 

ev tipi beyazlatma materyali uygulanması sonrasında yüzey 

pürüzlülüğü ve renk değerlerindeki değişimin in-vitro olarak 

incelenmesidir. 

Gereç ve Yöntem: Çalışmada 3 farklı kompozit materyalin-

den 8mm çapında ve 2mm kalınlığında diskler hazırlandı. Her 

kompozit materyali için 2 farklı tabakalama yöntemi uygulan-

dı; tek tabaka için 2mm mine kompoziti, iki tabaka için 1mm 

mine ve 1mm dentin kompoziti kullanılarak diskler hazırlandı. 

Her grup için 15’er örnek olmak üzere 6 ana grup oluşturuldu. 

Renklenme deneyinde, örnekler 3 alt gruba ayrılırak 6 saat ya-

pay tükürük, diyet kola veya çayda, 18 saat yapay tükürükte 

bekletildi. Bu döngü 14 gün boyunca tekrarlandı. Daha son-

ra tüm örneklere 6 saat beyazlatma materyali (Opalescence 

PF%10) 14 gün boyunca uygulandı. Örneklerin başlangıç, 

renklendirme sonrası ve beyazlatma sonrası yüzey pürüzlülü-

ğü (Perthometer, Mahr) ve renk değişim (CM-2600d, Konica 

Minolta) değerlendirildi. Sonuçların istatistiksel analizi ‘one 

way ANOVA’ ve post hoc ‘Tukey’ testi ile gerçekleştirildi.

Bulgular: Çalışmanın sonucunda; çay, diyet kola ve yapay 

tükürükte bekletilen ve beyazlatma materyali uygulanan tüm 

gruplar arasında, yüzey pürüzlülükleri değişimleri arasında is-

tatistiksel anlamlı bir fark bulunmamıştır. Çay çözeltisinde bek-

letilen gruplar yapay tükürük gruplarından anlamlı derecede 

fazla renklenme göstermiştir (p<0,05). Çay grupları diyet kola 

gruplarından anlamlı derecede fazla renklenme göstermiştir 

(p<0,05). Diyet kola ve yapay tükürük arasında renklenmede 

istatistiksel olarak bir fark gözlenmemiştir. Diyet kola grubun-

da beyazlatma sonrası renklenme artışının devam ettiği göz-

lenmiştir.

Tartışma ve Sonuç: Tüm kompozitler değerlendirildiğinde 

tek tabakalı kompozitlerde daha fazla renklenme olduğu göz-

lenmiştir. Renk değerlerinde(∆E) en fazla değişim çay grupla-

rında meydana gelmiştir. 

Anahtar kelimeler: Kompozit, yüzey pürüzlülüğü, beyazlat-

ma, renklenme

SUMMARY
Introduction: This study aims to analyze the surface rough-

ness and color parameters of 3 different composite (Supre-

meXT, CeramXDuo, Artemis) prepared with 2 different laye-

ring techniques which were immersed in various solutions 

followed by home bleaching material.

canal treatments in teeth having these anomalies or not.
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Methods: 8mmX2mm discs from 3 different composites 

were prepared with 2 layering techniques; single layer of 

2 mm enamel and double layer consisting of 1 mm ena-

mel and 1mm dentine. Each group having 15 samples, 

were formed under 6 main groups. For staining experi-

ment, the samples were divided into 3 subgroups and im-

mersed in artificial saliva, diet coke and tea for 6 hours and 

in artificial saliva for 18 hours. This cycle continued for 14 

days. Then, bleaching material (Opalescence PF%10) was 

applied on all the samples for 6 hours for 14 days. Surfa-

ce roughness was evaluated with a surface profilometer 

(Perthometer, Mahr) and staining was measured with a 

spectrophotometer (CM-2600d, Konica Minolta) at initial 

stage, after staining and after bleaching. The statistical 

analysis were calculated by “one way ANOVA” and post 

hoc “Tukey” tests.

Results:  In conclusion, among all the groups which were 

immersed in tea, diet coke and artificial saliva followed 

by the application of bleaching material had no statisti-

cally significant difference in the surface roughness. The 

groups immersed in tea exhibited more staining than the 

saliva groups (p<0,05).

Discussion and Conclusion: As a result of staining expe-

riment, tea showed the most significant color change ef-

fect compared to diet coke (p<0,05). Single layer groups 

showed more staining than double layer groups. 

Keywords: composite, surface roughness, staining, ble-

aching

GİRİŞ
Rezin kompozitlerin biyouyumlu ve estetik olması, fiziksel 

ve mekanik özelliklerinin gelişmesi bu materyalleri diş he-

kimliğinde tercih edilen materyaller haline getirmiştir. Ön 

bölge restorasyonlarında renk stabilitesi, yüzey pürüzlü-

lüğü ve yüzey parlaklığı restorasyonların performansı için 

önem taşımaktadır.1,2 Ön bölge kompozit restorasyonların 

yenilenmesindeki en büyük etkenin yüzey pürüzlülüğü ve 

renk değişikliği olduğu bilinmektedir.3

Kompozit rezinlerin estetik olarak başarılı olması; yüzey 

pürüzlülüğü ve renk stabilitesi ile doğrudan ilişkilidir.4 Yü-

zey pürüzlülüğü; estetik problemlerin yanı sıra, plak retan-

siyonu, yüzey renklenmesi ve sekonder çürük oluşumuna 

neden olarak restorasyonların klinik performansını etkile-

mektedir.5 Kompozit rezin restorasyonların yüzey pürüzlü-

lüğünü etkileyen faktörler; içeriğindeki monomer tipi, dol-

durucuların şekli, boyutu ve polimerizasyon derinliğidir. 

Kompozit rezinlerde daha düzgün yüzeyler elde edebil-

mek amacıyla doldurucu partiküllerin boyutlarının azaltı-

larak doldurucu miktarının arttırılması amaçlanmaktadır.6 

Bununla birlikte; yüzey pürüzlülüğü ışığı yansıtma özelli-

ğini olumsuz yönde etkilemekte ve dişin dizi içinde fark 

edilmesine neden olan mat bir görüntüye sebep olmak-

tadır.  Restorasyonların yüzey özelliklerinin bozulmasının 

bir diğer dezavantajı da renklenmedeki artıştır. Özellikle 

anterior bölgede kullanılan estetik restoratif materyallerin 

yüzey özelliklerinin bozulması ve renklenmesi, bireyin dış 

görünümünü olumsuz olarak etkilemektedir.7,8,9 

Renk değişimleri, iç ve dış kaynaklı olabilmektedir.10 Dış 

kaynaklı renklenmeler, renklendirici yiyecek ve içecekle-

rin absorbsiyonu sonucu oluşmaktadır.  Polimerizasyon 

miktarı, uygulanan bitirme ve cila işlemleri ve ağız hijyeni 

bu renklenmelerin derecesini etkilemektedir.  İç kaynaklı 

renklenmeler ise, kompozit restorasyonun dış yüzeyine 

renklendirici ajanın tutunması sonucu oluşan renklenme 

ve restorasyondaki fiziko-kimyasal reaksiyonları sonucu 

daha derin tabakalarında oluşan renklenmelerdir.11 Rezin 

matriksin yapısı ve doldurucu partiküllerin miktarı kompo-

zit rezinin renklenmeye direncini belirlemektedir.  

Çeşitli nedenlerle oluşabilen bu renk değişikliklerinin gi-

derilmesinde kullanılan en az invazif yöntem beyazlatma 

tedavisidir. Beyazlatma tekniklerinde meydana gelen ge-

lişmeler hastaların giderek artan estetik beklentilerini en 

üst düzeyde karşılamaya olanak sağlamıştır.

Beyazlatma teknikleri diş hekimi gözetiminde muaye-

nehane ortamında yapılan “ofis bleaching”, dişhekimi 

kontrolünde hastalara özel hazırlanmış taşıyıcı bir plak ile 

hasta tarafından evde gerçekleştirilen “home bleaching” 

ve hastanın kendi insiyatifiyle satın aldığı, reçetesiz beyaz-

latma ajanlarını kullanarak yaptığı “over-the-counter ble-

aching” olarak sınıflandırılmaktadır.12 Günümüzde kulla-

nılan beyazlatma tekniklerinin tümünde aktif beyazlatma 

ajanı hidrojen peroksit (HP) veya karbamid peroksit (KP) 

içerir. KP, üre ve HP’e parçalanır; %10’luk KP; %6,6 üre ve 

%3,4 HP’e ayrışır. HP molekül ağırlığı nedeniyle mine ve 

dentine diffüze olur.13  HP oksidatif etkiye sahip serbest ra-

dikaller üretir. Bu serbest radikaller büyük pigment mole-

küllerini daha küçük moleküllere parçalar ve bu daha kü-

çük moleküllerin meydana gelmesi ile beyazlatma işlemi 

gerçekleşmiş olur.14 Kullanılan bütün beyazlatma teknik-

lerinde aktif beyazlatmayı sağlayan HP, KP veya bunların 

türevleri; beyazlatılacak komşu dişlerdeki restorasyonlara 

temas edebilir. Bu nedenle beyazlatma ajanlarının resto-

ratif materyaller üzerine etkisi birçok araştırmanın konusu 

olmuştur.15,16

Bu çalışmanın amacı; 3 farklı kompozit materyalinden 

(Supreme XT, Ceram x duo, Artemis), 2 farklı tabakalama 

ile hazırlanan disklerin, farklı çözeltilerde bekletilmesi ve 

takiben ev tipi beyazlatma materyali uygulanması sonra-

sında materyallerin yüzey pürüzlülüğü ve renk değerlerin-

deki değişimin in-vitro olarak incelenmesidir.
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GEREÇ VE YÖNTEM
Bu çalışmada bir nano-hibrit (Supreme XT;3MESPE, ABD), 

bir nano-seramik (CeramX Duo, Dentsply,Almanya) ve bir 

mikrohibrit (Artemis,Ivoclar, Almanya) kompozit kullanıldı. 

Çalışmada kullanılan materyaller ve içerikleri Tablo 1’de 

gösterilmiştir.
Tablo 1: Çalışmada Kullanılan Materyaller ve Üretici Firmaları

Her bir kompozit rezinden 30 adet disk şeklinde örnek, 

2 farklı tabakalama tekniği ile hazırlandı. İlk teknikte, tek 

tabaka mine kompozitinden 2mm kalınlığında 15 adet 

kompozit disk; ikinci teknikte 1mm mine ve 1mm dentin 

kompozitinden toplam 2mm kalınlığında 15 adet kompo-

zit diskler hazırlandı.  Örnekler siman camı üzerine yerleş-

tirilen 8 mm çapındaki metal kalıplar içerisine bir spatül 

yardımıyla hava kabarcığı kalmayacak şekilde sıkıştırıla-

rak dolduruldu. Kalıpların üzerine önce şeffaf bant daha 

sonra mikroskop camı uygulanarak fazlalıklar alındı ve her 

materyal üretici firmaların önerdiği sürelerde polimerize 

edildi (Optilux 501, 550mW/cm2 Kerr, Co, West Collins 

Orange, USA). Örnekler ETÜV’de yapay tükürük içerisinde 

24 saat bekletildi. Deney grupları Tablo 2’de gösterilmiştir.

Tablo 2: Deney Grupları (Supreme XT= S, Artemis=A, Ceramx duo=C, tek taba-
ka mine= 1, bir tabaka mine, bir tabaka dentin=2, yapay tükrük=Y, diyet kola=K, 
Çay=Ç=)

Hem tek tabakalı hem de iki tabakalı bütün örneklerin baş-

langıç renk ve yüzey pürüzlülüğü ölçümleri yapıldı. Yüzey 

pürüzlülüğü ve renk ölçümleri mine kompozitinin bulun-

duğu yüzeyden yapıldı. Her iki gruptaki örnekler (tek, iki 

tabaka), ilk ölçümleri yapıldıktan sonra, her bir kompozit 

grubundan 5 adet olacak şekilde 3 alt gruba ayrıldı ve ya-

pay tükürük (pH=7), Diet Kola (pH=3,00) ve çay (pH=5,38) 

olmak üzere üç farklı renklendirici solüsyona konuldu. 

Kompozit rezinler renklendirici solüsyonlarda 6 saat, ya-

pay tükürükte 18 saat bekletildi. Renklendirme döngüsü 

14 gün boyunca uygulandı ve 15. günlerde tüm örnekle-

rin yüzey pürüzlülüğü ve renk ölçümleri tekrarlandı. 

Örneklerin pürüzlülük değerleri (Ra) profilometre (Pertho-

meter M1 Mahr Germany) kullanılarak ölçüldü. Her ölçüm-

den önce profilometre referans bir bloğa karşı kalibre edil-

di. Her örnek üzerinde farklı alanlarda 3 ölçüm yapıldı. Bu 

işlem için her ölçümden sonra örnek saat yönünde dön-

dürüldü ve daha sonra diğer ölçüm yapıldı. Elde edilen 

3 ölçümün aritmetik ortalaması alınarak o örneğin yüzey 

pürüzlülük değeri olarak kayıt edildi. 

Renk ölçümlerinin yapılmasında spektrofotometre (Mi-

nolta Spectrophotometer CM-2600d, Konica Minolta 

Sensing Inc., Japan) cihazı kullanılarak her bir ölçüm CIE 

L* a* b* değeri olarak kaydedildi. Ölçümler gün ışığına 

karşılık gelen D65 standart aydınlatma koşullarında ya-

pıldı ve her ölçümden önce cihaz kalibre edildi. Ölçümler 

standart beyaz zemin (L=91.2, a=-0.6, b=1.4) üzerinde ya-

pıldı ve her örnekten 3 kez ölçüm yapılarak ortalama CIE 

L* a* b* değeri elde edildi. Kompozit örnekler arasında-

ki ∆E değerleri aşağıdaki formül kullanılarak hesaplandı.  

∆E=[(∆L)2+(∆a)2+(∆b)2] ½ ,  (∆L= L2*-L1*, ∆a=a2*- a1* ve 

∆b=b2*-b1*) 

14 gün sonunda bütün örneklere beyazlatma ajanı (%10 

Karbamid peroksit, Opalescence) uygulandı ve beyazlat-

ma sonrası yüzey pürüzlülüğü ve renk ölçümleri yapıldı. 

15. gün ölçümlerini takiben, örneklere 6 saat beyazlatma 

jeli uygulandı. Örnekler 6 saat beyazlatma ajanında, 18 

saat 37°C de yapay tükürükte bekletildi. Bu döngü 14 gün 

boyunca devam etti (6 saat beyazlatma jeli, 18 saat yapay 

tükürükte, 37°C) ve 29. Gün sonunda tüm örneklerin yü-

zey pürüzlülük ve renk ölçümleri tekrarlandı. Kullanılan 

yapay tükürük ve beyazlatma materyali her gün yenilendi. 

Çalışma planı Tablo 3’de gösterilmiştir.
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Tablo 3: Çalışma Planı

Örneklerin Hazırlanması(n=90)

3 kompozit (Supreme XT, Artemis, Ceram x duo) X 2 tabakalama (tek 

tabaka mine/Bir tabaka mine +1 tabaka dentin) X 3 Çözelti (yapay 

tükrük, diyet kola,çay)

* **

Örneklerin yapay tükürükte 37oC (ETÜV) de 24 saat bekletilmesi

* **

Yüzey pürüzlülüğü ve renk ölçümlerinin yapılması

* **

5’er örneğin çay, 5’er örneğin diyet kola ve 5’er örneğin yapay tükürü-

ğe(kontrol) bırakılması

* **

Deney gruplarının 6 saat çay veya diyet kolada 18 saat yapay tükürük-

te bekletilmesi(37oC). * 

* **

14. gün sonunda örneklerin yüzey pürüzlülüğü, renk ölçümlerinin 

yapılması

* **

Tüm örneklere beyazlatma jeli (%10 karbamit peroksit) uygulanması 

* **

6 saat beyazlatma jelinde 18 saat yapay tükürükte bekletilmesi (37oC). 

* **

28. gün sonunda örneklerin yüzey pürüzlülüğü, renk ölçümlerinin 

yapılması

* **

Sonuçların istatistiksel analizi

İstatistiksel analiz: Grupların kendi arasındaki yüzey pü-

rüzlülüğü ve renk değerlerinin incelenmesi ise farkların 

analizine imkan veren ‘one way ANOVA’ ve ‘post hoc Tu-

key’ testi ile gerçekleştirilmiştir.

BULGULAR
Yüzey profilometresi ile elde edilen 1. gün (ilk), 15. gün 

(renklenme sonrası) ve 29.gün (beyazlatma sonrası) yüzey 

pürüzlülüğü (Ra) ölçümleri değerleri ve standart sapmala-

rı Tablo 4 ve Grafik 1’te gösterilmektedir.

Tablo 4: Restoratif materyallerin ilk gün, 15. Gün, 29. Gün  (1-15.gün), yüzey pü-
rüzlülükleri ve standart sapmaları

Grafik 1: Restoratif materyallerin ilk gün, 15. Gün, 29. Gün  (1-15.gün), yüzey pü-
rüzlülükleri ve standart sapmaları; Supreme (S), Ceramx 

Şeffaf bant altında polimerize edilen kompozitlerde en pü-

rüzlü yüzey artemisle elde edilmiştir.  Diyet kolada bekleti-

len gruplardaki (2.grup, 5.grup, 8.grup, 11.grup, 14.grup, 

17.grup) yüzey pürüzlülüğü değerlerinde istatistiksel ola-

rak bir fark bulunmamıştır. (p>0,05). 

Beyazlatma işlemi sonucunda (29.gün) gruplar arasında 

yüzey pürüzlülük değerleri açısından istatistiksel olarak 

anlamlı farklar bulunmamıştır (p>0,05). Çözeltilerde bek-

letme (15.gün) ve beyazlatma işlemi sonrası (29.gün) ara-

sındaki yüzey pürüzlülüğü değerleri arasında da anlamlı 

bir fark bulunmamıştır (∆Ra 15- 29.gün) (p>0,05).  Renk 

spektrofotometresi ile elde edilen 1. gün (ilk), 15.gün 

(renklenme sonrası), 29. gün (beyazlatma sonrası) ∆E de-

ğerlerinin ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 5 

ve Grafik 2’de gösterilmektedir. 
Tablo 5: Restoratif materyallerin ilk gün ve renklenme sonrası (1-15.gün), ilk gün 
ve beyazlatma sonrası (1-29.gün), renklenme ve beyazlatma sonrası ölçülen (15-
29.gün) renk (∆E) farkları. 

Grafik 2: Restoratif materyallerin ilk gün ve renklenme (1-15gün), ilk gün ve be-
yazlatma (1-29.gün), renklenme ve beyazlatma sonrası ölçülen (15-29.gün) renk 
(∆E) ; Supreme (S), Ceramx (C) ve Artemis (A); Tek tabaka mine(1), iki tabaka mi-
ne-dentin(2); Yapay tükürük (Y), diyet kola(K) ve çay(Ç). 

Tek Tabaka Mine kompoziti Gruplarındaki Bulgular
Çay çözeltisinde bekletilen gruplar 15.gün sonunda ya-

pay tükürük gruplarından ve diyet kola gruplarından ista-

tistiksel olarak anlamlı derecede fazla renklenme gösterir-

miştir (∆E 1-15.gün) (p<0,05).

Diyet kola gruplarında beyazlatma sonrası (∆E 15-29.gün) 

ölçümlerinde ortalama ∆E değerleri açısından istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark gözlenmemiştir. (p<0,05) 

Çay grupları içerisinde 1-15. gün ortalama ∆E değerleri 

karşılaştırıldığında gruplar Artemis>Ceram x duo>Supre-

me XT olarak sıralanmaktadır.

İki Tabaka Mine+Dentin Kompoziti Grupları ile İlgili Bulgular
Çay çözeltisinde bekletilen gruplar yapay tükürük grup-

larından anlamlı derecede fazla renklenme göstermiştir 
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(p<0,05). Diyet kola grupları ile yapay tükürük grupları ara-

sında anlamlı renk değişimi farkı görülmemiştir. 

Çay grupları diyet kola gruplarından anlamlı derecede 

fazla renklenme göstermiştir (p<0,05). 

Çay grupları içerisinde 1-15. gün ortalama ∆E değerleri 

karşılaştırıldığında gruplar Artemis> Ceram x duo> Supre-

me XT olarak sıralanmaktadır.

Tüm kompozit gruplarında en fazla renk değişimi çay ile 

elde edilmiştir. Hem tek tabaka hem de iki tabaka uygu-

lanan kompozitlerde çayda en fazla renklenme gösteren 

kompozit artemis çıkmıştır. 

Diyet kola ve yapay tükürük arasında renklenmede istatis-

tiksel olarak bir fark gözlenmemiştir. Diyet kola grubunda 

beyazlatma sonrası renklenme artışının devam ettiği göz-

lenmiştir. Tüm kompozitler değerlendirildiğinde tek taba-

kalı kompozitlerde daha fazla renklenme olduğu gözlen-

miştir. 

TARTIŞMA 
Kompozit rezinlerin yapısal farklılıkları, yiyecek ve içe-

ceklerdeki renklendirici ajanlar ve pH değişiklikleri bu 

materyallerin fiziksel özelliklerini etkileyebilmektedir. Bu 

çalışmada, 3 kompozit rezinden 2 farklı tabakalama ile 

hazırlanan örnekler farklı çözeltilerde bekletilmiş; 1.,15. 

günlerde ölçümleri yapılmış, sonrasında ev tipi beyazlat-

ma uygulaması sonrasında (29. Gün) ölçümlenmiştir. Bu 

ölçümlerde örneklerin yüzey pürüzlülüğü ve renk deği-

şimleri değerlendirilmiştir. 

Diş hekimliğinde kullanılan direkt ve indirekt uygulanan 

materyallerin yüzey özelliklerini plak birikimi, renklenme 

ve aşınma gibi özellikler belirlemektedir.17,18 Yüzey pürüz-

lülüğünün artışı hem plak birikimini arttırır hem de renk-

lenme için uygun bir ortam sağlar. Birçok çalışmada klinik 

prosedürü taklit etmek amacıyla yüzeyler elmas veya tun-

gsten karbit frezlerle önceden pürüzlendirilme işlemine 

tabi tutulmuştur.19,20,21 Bazı çalışmalarda ise cilalama ma-

kinalarından faydalanılmış, farklı gren büyüklüğüne sahip 

SiC kağıtlarla önceden pürüzlendirme işlemi yapılmış-

tır.9,22  Bu çalışmada materyallerin ilk yüzey pürüzlülüğü-

nü ve diğer renk parametrelerini inceleyebilmek amacıyla 

daha önce yapılan çalışmalarda en düşük yüzey pürüzlü-

lük değerlerini vermiş olan ve kontrol grubu olarak kulla-

nılan 3,17, 23,24 şeffaf bant altında bitim gerçekleştirilmiştir ve 

başka bir bitirme ve cila işlemi uygulanmamıştır. 

Klinik olarak anlamlı renk değişikliğini ifade eden ∆E de-

ğeri ile ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. ∆E değerlerinin 

1’den küçük olması renk değişiminin görsel olarak fark 

edilemeyeceği, 1 ve 2 arasında olması kısmen farkedilebi-

leceği, 2’den fazla olması eğitimli gözlemci tarafından fark 

edilebileceği anlamına gelmektedir.25 ∆E değerinin 3.3 

olmasını kritik bir değer ve sınır olarak kabul eden araştır-

macılar vardır.26,27,28  Bazı araştırmacılar ise kritik eşik değe-

rin 3.7 den büyük olması ile klinik olarak gözle  görülebilir 

değişikliğin olduğunu bildirmiştir.29 Bu çalışmada ∆E= 3.3 

eşik değer olarak kabul edilmiştir. 

Kompozit rezinlerin doldurucu tipinin ve oranının yüzey 

pürüzlülüğünü etkilediği belirtilmiştir.17 Bu çalışmadaki 

rezin kompozitlerin ilk Ra ortalamaları karşılaştırıldığında 

Artemis grubu (ince parçacıklı hibrit kompozit) en yüksek 

ortalama Ra değerlerine sahipken, Supreme XT ve Ceram 

X duo birbirine yakın ortalama Ra değerlerine sahiptir. Bu 

durum Supreme XT ve Ceram X duo kompozitlerinin na-

noteknoloji ile üretilen doldurucu parçacıklar içermesine 

bağlanabilir. Hibrit ve mikrohibrit kompozitlerde kullanı-

lan partiküller nanokompozitlerde kullanılan partiküllere 

oranla daha büyüktür. Ayrıca nanokompozitler nanotek-

noloji sayesinde daha yüksek doldurucu içermektedirler. 

Bu sayede yüzeyde daha fazla ve daha küçük partikül bu-

lunmakta ve yüzey pürüzlülüğü değerleri düşmektedir.30 

Mitra ve ark. (2003), nanopartiküllerin güçlü kimyasal bi-

leşimi nedeniyle, yüzeydeki kopmaların hibrit kompozit-

lerde olduğu gibi büyük parçacıkların kopması şeklinde 

değil, kendi içinde daha küçük parçalara ayrışma şeklin-

de olduğunu bildirmiştir.31 Bu durum, Turssi ve ark. (2005) 

bulgularıyla da örtüşmektedir.32

Bu araştırmada ortalama Ra değerleri karşılaştırıldığında 

nanoteknoloji ile üretilmiş olan Supreme XT ve Ceram x 

duo kompozitlerinde, Artemis kompozitine oranla daha 

düşük ortalama Ra değerleri elde edilmiştir. Badra ve ark. 

(2005) çalışmalarda kullanılan farklı içeceklerin kompozit 

yüzeylerinin pürüzlülüğünü değiştirdiğini saptamıştır.3 Bu 

çalışmada da ortalama Ra değerlerinde değişimler göz-

lenmiştir fakat istatistiksel anlamlı fark bulunamamıştır.  

Beyazlatma jeli uygulamasından sonra yapılan yüzey 

pürüzlülüğü ölçümlerinde istatistiksel anlamlı bir fark bu-

lunmamıştır. Ortalama Ra değerlerinde az miktarda de-

ğişim gerçekleşmiştir. Bu durum Turker ve Bişkin (2003) 

’in çalışmasıyla uyuşmaktadır.33 Beyazlatma çözeltilerinin 

restoratif materyallere etkilerinin incelendiği derlemede, 

daha önceki çalışmalarda %10-%16 karbamit peroksit'in 

mikrofil ve hibrit  kompozitlerde istatistiksel anlamlı yüzey 

pürüzlülüğü artışı gösterdiği bildirilmiştir.34 Bu çalışmada 

değerlerin anlamlı olmaması, çalışmada yer alan nano-

kompozitlerden elde edilen yüzey pürüzlülüğü değerleri-

nin göreceli olarak düşük olmasından kaynaklanabilir. Ça-

lışmamızda örneklerin beyazlatma sonrası yüzeylerinde 

çatlak ve çiziklerin oluştuğu mikroskopla gözlenmiştir. Bu 

durum Bailey ve Swift'in (1992) mikrofil kompozitler için 

elde ettiği bulgularıyla uyuşmaktadır.35  

Restoratif materyallerin yüzey pürüzlülük değerleri resto-

rasyonların klinik başarısı için önem taşımaktadır.36 Ma-

teryallerin pürüzlü yüzeyleri bakteri adezyonuna uygun 

ortam oluştururken, bir yandan da materyallerin renklen-

mesine neden olmaktadır.37,38 Chung (1994), yaptığı çalış-

mada, dört farklı kompozit materyalini üç farklı cila siste-

miyle cilaladıktan sonra, materyallerin yüzey pürüzlülük 



189 7tepeklinik

ve renk değişim oranlarını incelemiştir.39 Chung, materyal-

lerin Ra değerleri ile renk değişim oranları arasında pozitif 

bir ilişki olduğu bildirmiştir. Araştırmacı, partikül boyutu-

nun azalmasının materyallerin yüzey pürüzlülüğü üzerine 

olumlu bir etkisinin olduğunu bildirmiştir.39

Beyazlatma ajanlarıyla uzun süreli temasın kompozit ma-

teryallerin yüzeyinde aşındırıcı etkisinin olabileceği bil-

dirilmiştir.40 Bu durumun aksine, çalışmamızda kullanılan 

rezin kompozitlerin, ev tipi beyazlatma ajanı uygulaması 

sonrası yüzey pürüzlülük değerlerinin istatistiksel olarak 

anlamlı bir değişim göstermemesinin nedeni, beyazlatma 

ajanının uygulama süresi olabililir.

L, a, b renk şemasında renk üç değer ile tanımlanmakta-

dır. ‘ L ’ , gri miktarını belirtir ve value değerine veya par-

laklığa karşılık gelmektedir. ‘a’ ise kırmızı-yeşil  ekseninde 

hue ve kroma değerine karşılık gelmektedir. ‘ b ’ ise bu 

eksende mavi-sarı eksenini ifade etmektedir. Yüksek ‘ L’ 

değerleri parlak ve beyaz örneklerden elde edilirken po-

zitif ‘ a ’ değerleri kırmızı renk  yönünde değişimi negatif 

’a’ değerleri yeşil yönde değişimi ifade etmektedir. Aynı 

şekilde pozitif ‘ b ’ değerleri sarı  renk miktarının fazla ol-

duğunu ve negatif ‘ b ’ değerleri mavi renk miktarının fazla 

olduğunu belirtmektedir.41

Çay, kahve, şarap ve kola ile yapılan araştırmalarda de-

ğişken uygulama süreleri bulunmaktadır. Villata ve ark. 

(2006), örneklerini 40 gün boyunca günlük 3'er saat renk-

lenme çözeltisinde, 21 saat distile suda bekletmiştir.10 Ba-

gheri ve ark. (2005) ise örnekleri 1 hafta distile suda bek-

letmeyi takiben 2 hafta renklendirici çözeltide bırakmıştır.1 

Dietschi (1991) renklenme prosedürünü 3 hafta boyunca 

devam ettirmiştir.42 Bu çalışmada ise örnekler 14 gün bo-

yunca günlük 6 saat renklendirici çözeltide, 18 saat yapay 

tükürükte kalmıştır. 

Araştırmalarda kullanılan materyallerden diyet kolanın pH 

değeri 3, çayın pH değeri 5,38 ve yapay tükürüğün 5,5'dir. 

Renklenmeyi takiben uygulanan beyazlatma materyalinin 

pH değeri ise 6,5'dir. Asidik pH'nın materyallerin yüzey 

yapısına etkileri olabilir. Diyet kola en düşük pH değerine 

sahip olmasına rağmen çay kadar renklenmeye neden 

olmamıştır. Bu durum, Bagheri ve ark. (2005)'nın çalışma-

sıyla da uyuşmaktadır ve kolanın içeriğinde sarı boyayıcı 

maddeler olmamasına bağlanmaktadır.1 Daha önceki bul-

gular çay ve kahvenin sarı boyayıcı maddeler içerdiğini ve 

farklı polariteye sahip olduklarını göstermektedir.43 Yük-

sek polariteli bileşenler (çay) öncelikle çözülürken, düşük 

polariteli bileşenler (kahve) daha sonra etkinlik gösterirler. 

Bu nedenle çaya bağlı renklenme yüzeye tutunma ile ger-

çekleşmektedir.1

SONUÇLAR
1) İlk ölçülen yüzey pürüzlülüğü değerleri arasında Arte-

mis en fazla pürüzlülük değerine sahiptir; Ancak renklen-

me deneyi ve beyazlatma deneyi sonrası değerlendirilen 

yüzey pürüzlülüğü değerleri arasında istatistiksel anlamlı 

bir fark bulunamamıştır.

2 ) Renk (∆E) değerleri karşılaştırıldığında tek tabaka ve 

iki tabakadan oluşan tüm çay grupları; diyet kola ve yapay 

tükürük gruplarından daha fazla renklenme göstermiştir. 

Tek tabaka uygulanan kompozitlerde renk değişimi daha 

fazla gerçekleşmiştir. 

3)Tüm kompozit rezinlerdeki çay gruplarında renklenme 

sonrası(15.gün) ölçülen renk (∆E) değişimleri beyazlatma 

sonrası(29.gün) giderilmiştir ve klinik olarak kabul edilebi-

lir değerlerde(∆E<3.3) olduğu saptanmıştır.
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